Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Ošetřovatelství

ID studijního oboru: 5341R003

Anna Dunajová Jurčová

Ošetřovatelská kazuistika u pacienta s chronickým srdečním selháním
indikovaného k transplantaci srdce

Nursing Case Report of Patient with Chronic Cardiac Failure
Indicated for Heart Transplantation

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí závěrečné práce:

PhDr. Hana Horová

Praha, 05. 03. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje.

V Praze, 05. 03. 2009

Podpis

Poděkování

Děkuji své rodině za podporu a pomoc po celou dobu studia a PhDr. Haně Horové za vedení a

pomoc při psaní bakalářské práce.

OBSAH

A ÚVOD........................................................................................................................... 6

B KLINICKÁ ČÁST....................................................................................................... 7

1 Charakteristika chronického srdečního selhání a srdeční transplantace……….. 7

1.1 Chronické srdeční selhání (CHSS)…………………………………………......... 7

1.1.1 Definice a etiologie………………………………………………………. 7

1.1.2 Rozdělení……………………………………………………………….… 8

1.1.3 Klinický obraz………………………………………………………......... 8

1.1.4 Diagnostika……………………………………………………………….. 9

1.1.5 Léčba……………………………………………………………………. 10

1.1.6 Prognóza………………………………………………………………… 12

1.1.7 Edukace…………………………………………………………………. 12

1.1.8 Ošetřovatelská péče…………………………………………………....... 12

1.2 Ortotopická transplantace srdce.……………………………………………....... 13

1.2.1 Charakteristika………………...………………………………………… 13

1.2.2 Indikace k ortotopické transplantaci srdce…………….………………... 13

1.2.3 Kontraindikace k ortotopické transplantaci srdce……………………..... 13

1.2.4 Vyšetření kandidáta transplantace srdce a zařazení na čekací listinu…... 14

2 Identifikační údaje…………………………………………………………………. 16

3 Lékařská anamnéza a diagnózy…………………………………………………… 16

3.1 Lékařská anamnéza…………………………………………………………..... 16

3.2 Lékařské diagnózy…………………………………………………………….. 17

4 Přehled provedených diagnosticky významných vyšetření ……………………... 18

4.1 Antropometrické údaje……………………………………………………….... 18

4.2 Fyzikální vyšetření…………………………………………………………….. 18

4.3 Fyziologické funkce…………………………………………………………… 18

4.4 Laboratorní vyšetření………………………………………………………...... 19

4.5 Zobrazovací metody………………………………………………………….... 20

5 Přehled terapie ……………………………………………………………………... 21

5.1 Farmakoterapie.…………………………………..……………………….…… 21

5.2 Dietoterapie……………………………………………………………..…....... 23

5.3 Pohybový režim …………………………………………………………..….. 23

6 Průběh hospitalizace………………...……………………………………….….… 24

C OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST……………….…………………………..………… 25

1 Ošetřovatelská anamnéza a hodnocení současného stavu……………………….. 25

1.1 Náhled pacienta na nemoc a hospitalizaci…………………………………….. 25

1.2 Základní biologické potřeby…………………………………………………... 25

1.3 Psychosociální potřeby………………………………………………………... 28

2 Ošetřovatelské diagnózy…………………………………………………….….….. 29

3 Plán ošetřovatelské péče………………………………………………………...…. 30

4 Ošetřovatelský závěr a prognóza………………………………………………...... 42

D SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ………………......................... 43

SEZNAM LITERATURY………………………………………………………………. 43

INFORMAČNÍ ZDROJE……………………………………………………………….. 44

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK………………………………………………...… 45

SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………………………….…...…... 47

6

A ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila zpracování ošetřovatelské kazuistiky 63letého

pacienta s chronickým srdečním selháním, indikovaného k ortotopické transplantaci srdce.

Toto téma jsem si zvolila proto, že mi je tato problematika blízká, neboť pracuji jako

zdravotní sestra na oddělení kardiologie 5 let. Na tomto oddělení jsou pacienti přijímáni

převážně k invazivním diagnostickým výkonům, přičemž nejčastějším vyšetřením jsou

selektivní koronarografie, pravostranná srdeční katetrizace a elektrofyziologické vyšetření.

Zvláštní skupinu tvoří kandidáti srdeční transplantace. Poslední skupinou jsou pacienti po

transplantaci srdce.

Srdeční selhání je významným medicínským problémem. Udávaná prevalence 0,04 - 0,2 %

znamená, že v populaci ČR je 40 - 200 tisíc nemocných limitovaných obtížemi, které toto

onemocnění vyvolává.

Dnes víme, že chronické srdeční selhání se týká většinou levé srdeční komory a má

progresivní charakter. Dlouhodobější sledování nemocných ukazuje, že i přes správně

vedenou léčbu neumíme většinou zabránit dalšímu nepříznivému vývoji a nemocný se

dostává do stavu, který zhodnotíme jako terminální srdeční selhání. V takovém stavu nelze

konzervativními postupy průběh onemocnění ovlivnit a jedinou možností jak zlepšit prognózu

je srdeční transplantace. (6)

Pacientovi, kterého jsem si zvolila pro svou závěrečnou práci, bylo už v minulosti opakovaně

navrženo vyšetření se zvážením možnosti zařazení na čekací listinu transplantace srdce.

Pacient však navržený postup odmítal. Nyní při hospitalizaci danou možnost zvažuje, ale

neumí se rozhodnout. Svého pacienta jsem si vybrala i proto, že jsem mu chtěla poskytnout

psychickou podporu, informace a věcné argumenty pro tak závažné rozhodnutí.

V této závěrečné práci jsem zachytila období od 29. 10. do 2. 11. 2008, tedy 5 dnů. Pacient

uvítal zvýšený zájem o svou osobu a snažil se spolupracovat. Závěrečnou práci jsem

vypracovala se souhlasem pacienta.
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B KLINICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA CHRONICKÉHO SRDEČNÍHO SELHÁNÍ A SRDEČNÍ

TRANSPLANTACE

1.1 Chronické srdeční selhání (CHSS)

1.1.1 Definice a etiologie

Srdeční selhání je stav, kdy srdce není schopno při normálním žilním návratu a plnícím tlaku

přečerpávat krev v souladu s aktuální metabolickou potřebou tkání. Ve většině případů se

jedná o srdeční selhání s nízkým srdečním výdejem. Vzácně diagnostikujeme srdeční selhání

se zvýšeným srdečním výdejem, kde je primárním momentem pokles periferní cévní

rezistence (např. při rozsáhlé periferní arteriovenózní píštěli či hyperthyreóze).

Definice chronického srdečního selhání je založena na přítomnosti symptomů (v klidu nebo

při zátěži) a na objektivním průkazu systolické nebo diastolické dysfunkce. Chronické srdeční

selhání je syndromem a je třeba vždy stanovit základní diagnózu, která k tomuto stavu vedla.

Nejčastější příčinou CHSS u nás je ischemická choroba srdeční, často ve spojení s hypertenzí,

a to obzvláště ve vyšším věku. Na druhém místě stojí dilatační kardiomyopatie.

(6, 10)

Tabulka č. 1 Přehled etiologie srdečního selhání

Společný mechanismus Klinické jednotky

1. tlakové přetížení arteriální hypertenze, koarktace aorty, aortální stenóza,

stenóza plicnice, plicní hypertenze (plicní arteriální

hypertenze, při plicním onemocnění, tromboembolická

nemoc, venookluzivní plicní nemoc aj.)

2. objemové přetížení aortální, mitrální, plicnicová a trikuspidální regurgitace,

zkratové vady (perzistující Botalova dučej, defekt septa

komor, defekt septa síní, abnormální vyústění plicních

žil),

hypervolémie (např. u chronického selhání ledvin)

3. porucha plnění komor mitrální či trikuspidální stenóza, konstriktivní

perikarditida, tamponáda, restriktivní kardiomyopatie
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4. postižení myokardu ischemická choroba srdeční, kardiomyopatie,

myokarditida, toxické či metabolické poškození aj.

5. arytmie tachyarytmie, bradyarytmie

6. hyperkinetická cirkulace hyperthyeróza, rozsáhlá periferní arteriovenózní píštěl,

těžká anémie, jaterní cirhóza, Pagetova choroba aj.

(6)

1.1.2 Rozdělení


[…]

ATG ......................................... antithymocytární globulin
BMI ......................................... body mass index
BNP ......................................... natriuretický peptid typu B-mozkový (brain)
CA 125........................................ nádorový marker
CEA ......................................... karcinoembryonální antigen (nádorový marker)
CK ......................................... kreatinkináza
CRP ......................................... C-reaktivní protein
CŽK ......................................... centrální žilní katétr
CŽT ......................................... centrální žilní tlak
DK ......................................... dolní končetina
EA ......................................... časný antigen
EBNA IgG ............................. IgG protilátky proti EB virovému nukleárnímu antigenu
EBV ......................................... virus Epstaina-Barrové
EBV VCA ............................. EB virový kapsidový antigen
EF LK ......................................... ejekční frakce levé komory
EKG ......................................... elektrokardiografie
GCS ......................................... Glasgow Coma Scale
GMT ......................................... gamaglutamyltranspeptidáza
HDŽ ......................................... horní dutá žila
HLA ......................................... Human Leukocyte Antigen (hlavní histokompatibilní

systém člověka, přítomný ve všech buňkách.
CHSS ......................................... chronické srdeční selhání
IgG, IgM .................................. imunoglobuliny (protilátky) třídy G a M
ICHS ......................................... ischemická choroba srdeční
IM ......................................... infarkt myokardu
INR ......................................... mezinárodní normalizovaný poměr (internacional

normalized ratio)
KO .......................................... krevní obraz
LK .......................................... levá komora
PK .......................................... pravá komora
LPS .......................................... lékařská pohotovostní služba
nsKT .......................................... nesetrvalá komorová tachykardie
NT- proBNP .............................. N-terminál BNP
NYHA ..................................... New York Heart Association
O2 .......................................... kyslík
OSI .......................................... oboustranná srdeční insuficience
OTS .......................................... ortotopická transplantace srdce
PDE .......................................... fosfodiesteráza
PHK .......................................... pravá horní končetina
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PK ........................................... pravá komora
PM ........................................... pace maker, kardiostimulátor
PNO ........................................... pneumotorax
PSI ........................................... pravostranná srdeční isuficience
PTCA ........................................... perkutánní transluminární angioplastika
RBBB ........................................... right bundle branch block, blokáda pravého Tawarova
raménka
RCx ........................................... ramus cirkumflexus
RFA ........................................... radiofrekvenční ablace
RIA ........................................... ramus interventricularis anterior
RIM ........................................... ramus intermedius
RTG ........................................... rentgenové vyšetření
SKG ........................................... selektivní koronarografie
TK ........................................... krevní tlak
tpt ........................................... tapottement
TT ........................................... tělesná teplota
VDN ........................................... vedlejší dutiny nosní
WL ........................................... waiting list, čekací listina
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Příloha č. 2

BMI (body mass index) BMI = hmotnost v kg 105 = 32,4 kg/m2
druhá mocnina výšky v m 3,24

Příloha č. 3

Klasifikace tíže flebitis dle Maddona

II.- IV.- extrakce PŽK

stupeň reakce
0. není bolest ani reakce v okolí
I. pouze bolest, není reakce v okolí
II. bolest a zarudnutí
III. bolest, zarudnutí, otok a nebo bolestivý pruh v průběhu žíly
IV. hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly

Hodnocení: od 29.10.- 31. 10. stupeň 0

BMI Kategorie Zdravotní rizika
méně než 18,5 podváha vysoká
18,5 - 24,9 norma minimální
25,0 - 29,9 nadváha nízká až lehce vyšší
30,0 - 34,9 obezita 1. stupně zvýšená

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně
(závažná) vysoká

40,0 a více obezita 3. stupně (těžká) velmi vysoká

Příloha č. 4

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 – 40 bodů vysoce závislý
45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Barthelův test základních všedních činností ADL

provedení činnosti bodové skore

samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5

1. najedení napití

neprovede 0
samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5

2. oblékání

neprovede 0
samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5

3. koupání

neprovede 0
samostatně s pomoci 5 4. osobní hygiena
neprovede 0
plně kontinentní 10
občas kontinentní 5

5. kontinence moči

inkontinentní 0
plně kontinentní 10
občas kontinentní 5

6. kontinence stolice

inkontinentní 0
samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5

7. použití WC

neprovede 0
samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5

8. přesun lůžko - židle

neprovede 0
samostatně ned 50 m 15
s pomocí 50 m 10
na vozíku 50m 5

9. chůze po rovině

neprovede 0
samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5

10. chůze po schodech

neprovede 0

Příloha č. 5

Glasgowská stupnice hloubky bezvědomí
GCS (Glasgow Coma Scale)

1. otevření očí

spontánní 4 body
na oslovení 3
na bolest 2
bez reakce 1

2. slovní odpověď

orientovaná 5
zmatená 4
nekomunikuje 3
nesrozumitelné zvuky 2
žádná odpověď 1

3. reakce na bolest

provede na příkaz pohyb 6
lokalizuje podnět (pohyb k podnětu) 5
úniková reakce (pohyb od podnětu) 4
necílená flexe končetiny (dekortikační reakce) 3
necílená extenze končetiny (dekortikační reakce) 2
nereaguje 1

celkem _____15_______

hodnocení: 15 – 13 bodů lehká porucha vědomí
12 – 9 bodů střední porucha vědomí
8 – 3 body závažná porucha vědomí
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