Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

1. Proč pacient tolikrát močil v noci?
2. Co je příčinou dušnosti pacienta?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne 30.5.2009

Podpis oponenta ZP:

**Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství**

Autor ZP Anna Dunajová Jurčová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacienta s chronickým srdečním selháním indikovaného k transplantaci srdce
Cíl ZP
Oponent ZP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí práce ZP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) 1 X 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled) 1 X 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 X 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)